
PRIMERA  SECCION 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

TOMO CXXII                          Saltillo, Coahuila, martes 3 de marzo de 2015                                  número 18 
 

 

REGISTRADO COMO ARTÍCULO DE SEGUNDA CLASE EL DÍA 7 DE DICIEMBRE DE 1921. 

FUNDADO EN EL AÑO DE 1860 

LAS LEYES, DECRETOS Y DEMÁS DISPOSICIONES SUPERIORES SON OBLIGATORIAS POR EL HECHO 

DE PUBLICARSE EN ESTE PERIÓDICO 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

< 

 

ORGANO DEL GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE 

ZARAGOZA 
 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 
Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

ROBERTO OROZCO AGUIRRE 
Subdirector del Periódico Oficial 

 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

I  N  D  I  C  E
 

PODER EJECUTIVO DEL ESTADO  

 

DECRETO No. 6.- Se modifica el Artículo 74, la fracción segunda del Artículo 94 y el Artículo 156 y se adiciona la 

fracción IV al Artículo 94, de la Ley Estatal de Salud. 

 

 1 

ACUERDO C-030/2015 emitido por el H. Consejo de la Judicatura del Poder Judicial del Estado de Coahuila en sesión 

celebrada el veintiséis de febrero de dos mil quince, mediante el cual se modifica el Acuerdo C-167/2014 dictado en 

sesión del veintisiete de agosto de 2014, a efecto de establecer nueva fecha de supresión del Juzgado Tercero Penal del 

Distrito Judicial de Saltillo. 

 

 3 

ESTADOS Financieros correspondientes a la Cuenta Pública del Ejercicio Fiscal 2014 del Consejo Estatal de Ciencia y 

Tecnología. 

 

 6 

ACUERDO del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Coahuila mediante el cual se exhorta a los Partidos 

Políticos, con registro ante este Instituto Electoral, para que, en los términos señalados en los considerandos del presente 

acuerdo, cumplan con las obligaciones que tienen en materia de transparencia. 

 13 

 
EL C. RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

DECRETA: 

 

NÚMERO 6.-  

 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se modifica el Artículo 74, la fracción segunda del Artículo 94 y el Artículo 156 y se adiciona la fracción 

IV al Artículo 94, de la Ley Estatal de Salud, para quedar como sigue:  

  



2 PERIODICO OFICIAL martes 3 de marzo de 2015 

 

Artículo 74. Quienes ejerzan las actividades profesionales, técnicas y auxiliares, y las especialidades a que se 

refiere este capítulo, deberán poner a la vista del público un anuncio que indique la institución que les expidió 

el título, diploma o certificado y, en su caso, el número de su correspondiente cédula profesional. Iguales 

menciones deberán considerarse en los documentos, receta médica y papelería que utilicen en el ejercicio de 

tales actividades y en la publicidad que realicen a su respecto. 

 

Artículo 94. … 

 

I.  … 

 

II.  Proporcionar a la población los conocimientos sobre las causas de las enfermedades y de los daños 

provocados por los efectos nocivos del ambiente en la salud;  

 

III.   …  

 

IV. Recomendar a la población actividades físicas, de salud nutricional e insumos para la salud, para 

desacelerar las tendencias de enfermedades crónico degenerativas con base en los datos que se deberán 

incluir en las recetas médicas tales como edad, peso, talla, circunferencia de cintura e índices de masa 

corporal. 

 

Artículo 156. La Secretaría de Salud del Estado ejercerá la vigilancia, control y promoverá el fomento 

sanitario de los establecimientos que expendan o suministren al público alimentos y bebidas de cualquier 

tipo, de conformidad con las normas oficiales mexicanas que al efecto emita la Secretaría de Salud del 

Gobierno Federal y las disposiciones de la Ley Estatal de Salud y la Ley para la Regulación de la Venta y 

Consumo de Alcohol en el Estado de Coahuila de Zaragoza.  

 

En materia de fomento sanitario la autoridad correspondiente exhortará a los establecimientos que expendan 

o suministren al público alimentos y bebidas de cualquier tipo, para lo siguiente: 

 

a) Retirar la sal común, la cual solo podrá ser colocada a petición expresa del cliente; los establecimientos 

podrán ofrecer sal de bajo contenido en sodio o sustitutos de la misma; 

 

b) Colocar en lugares visibles información sobre las enfermedades provocadas por el alto consumo de sal; y 

 

c) Promover dentro de sus cortesías un vaso de agua natural purificada a la llegada de los comensales.  

 

Las instituciones públicas o privadas que tengan por objeto recibir la donación de alimentos y el suministro o 

distribución de los mismos con la finalidad de satisfacer las necesidades de nutrición y alimentación de los 

sectores vulnerables del Estado, quedan sujetas a control sanitario y, además de cumplir con lo establecido en 

esta Ley y demás disposiciones aplicables, deberán:  

 

I.  Tener establecimientos que reúnan las condiciones sanitarias adecuadas para el manejo de alimentos; 

 

II.  Contar con personal capacitado y equipo, que en su caso se requiera, para la conservación, análisis 

bacteriológico, manejo y transporte higiénico de alimentos; 

 

III.  Realizar la distribución de los alimentos oportunamente, a fin de evitar su contaminación, alteración o 

descomposición, y  

 

IV.  Adoptar las medidas de control sanitario, que en su caso, les señale la autoridad competente. 

 



martes 3 de marzo de 2015 PERIODICO OFICIAL 3 

 

Se considerará responsable exclusivo del suministro de alimentos que por alguna circunstancia se encuentren 

en estado de descomposición y que por esta razón causen un daño a la salud, a la persona o institución que 

hubiere efectuado su distribución. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

ARTÍCULO ÚNICO.- El presente decreto entrara en vigor al día siguiente de la fecha de publicación en el 

Periódico Oficial del Estado.  

 

DADO en el Salón de Sesiones del Congreso del Estado, en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de 

Zaragoza, a los diez días del mes de febrero del año dos mil quince. 

 

 

DIPUTADA PRESIDENTA 

 

VERÓNICA MARTÍNEZ GARCÍA 

(RÚBRICA) 

 

 

DIPUTADO SECRETARIO 

 

JAVIER DÍAZ GONZÁLEZ 

(RÚBRICA) 

DIPUTADA SECRETARIA 

 

LARIZA MONTIEL LUIS 

(RÚBRICA) 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 2 de marzo de 2015 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 

(RÚBRICA) 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 

(RÚBRICA) 

EL SECRETARIO DE SALUD 

 

HÉCTOR MARIO ZAPATA DE LA GARZA 

(RÚBRICA) 

 

 

ACUERDO C-030/2015 EMITIDO POR EL H. CONSEJO DE LA JUDICATURA EN SESIÓN 

CELEBRADA EL VEINTISÉIS DE FEBRERO DE DOS MIL QUINCE, MEDIANTE EL CUAL SE 

MODIFICA EL ACUERDO C-167/2014 DICTADO EN SESIÓN DEL VEINTISIETE DE AGOSTO 

DE 2014, A EFECTO DE ESTABLECER NUEVA FECHA DE SUPRESIÓN DEL JUZGADO 

TERCERO PENAL DEL DISTRITO JUDICIAL DE SALTILLO. 

 

C O N S I D E R A N D O S  

 

PRIMERO.- El Consejo de la Judicatura del Poder Judicial del Estado de Coahuila de Zaragoza, en 

los términos de los artículos 143 de la Constitución Política del Estado de Coahuila, y 56 de la Ley Orgánica 

del Poder Judicial del Estado, es el órgano competente para la administración, vigilancia y disciplina del 

Poder Judicial del Estado, con independencia técnica de gestión para emitir sus resoluciones y expedir 

acuerdos generales que permitan el adecuado ejercicio de sus funciones. 

 



4 PERIODICO OFICIAL martes 3 de marzo de 2015 

 

SEGUNDO.- El artículo 155 de la Constitución Política del Estado establece que toda persona tiene 

derecho a que se le administre justicia por tribunales que estarán expeditos para impartirla, en el que se 

cumplan las formalidades esenciales del procedimiento y conforme a las leyes expedidas con anterioridad al 

hecho.  

 

TERCERO.- De esta manera, el artículo 57, fracción III, de la Ley Orgánica del Poder Judicial del 

Estado establece como una de las atribuciones del Consejo de la Judicatura señalar o cambiar, a propuesta de 

su Presidente, la adscripción de los titulares y demás servidores públicos de los órganos jurisdiccionales, con 

excepción de los de las Salas, los del Tribunal Electoral, los del Tribunal de lo Contencioso-Administrativo y 

del Tribunal de Apelación Especializado en materia de Adolescentes; variar la materia y circunscripción 

territorial de éstos y cambiar el lugar de su residencia; así como establecer los criterios generales que sean 

necesarios para la adecuada distribución de los asuntos en los lugares donde existan varios Juzgados de 

Primera Instancia o Juzgados Letrados. 

 

CUARTO.- Asimismo, la fracción VIII del artículo 57 de la referida ley orgánica, dispone que 

corresponde al Consejo de la Judicatura supervisar  el funcionamiento de los órganos que integran al Poder 

Judicial, así como el desempeño de sus servidores públicos y dictar las providencias necesarias para el 

mejoramiento de la administración de justicia, con excepción del Pleno del Tribunal. 

 

QUINTO.- Por su parte, el artículo sexto transitorio del Código de Procedimientos Penales, publicado 

en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado del 17 de febrero de 2012, determina que la entrada en vigor 

del nuevo sistema de enjuiciamiento penal será a partir del 1° de junio de 2013, en el distrito judicial o región 

que determine el Consejo de la Judicatura, conforme al esquema de gradualidad que defina, disposición que 

se encuentra asociada al artículo 32 de la Ley para la Implementación, Seguimiento y Evaluación del Sistema 

de Justicia Penal Acusatorio y Oral en el Estado de Coahuila, que prevé que el Consejo, mediante acuerdos 

generales, irá suprimiendo los actuales órganos jurisdiccionales de las materias penal y de adolescentes y 

creando los nuevos, al igual que establecer la forma y órganos que conocerán y resolverán hasta su 

conclusión los procesos en trámite del sistema del Código de Procedimientos Penales en vigor desde 1999. 

 

SEXTO.- Por lo anterior, el Consejo de la Judicatura en sesión celebrada el 27 de agosto de 2014, a 

través del acuerdo C-167/2014,  determinó crear el Juzgado de Primera Instancia en Materia Penal del 

Sistema Acusatorio y Oral, con residencia en Saltillo, Coahuila de Zaragoza, así como suprimir diversos 

órganos jurisdiccionales en materia penal, como fue el caso del Juzgado Tercero en materia Penal del Distrito 

Judicial de Saltillo que funcionaría hasta el 28 de febrero de la presente anualidad. 

 

SÉPTIMO.- Ahora bien, ante el extremo volumen de trabajo que a la fecha tienen tanto el juzgado 

primero, como el tercero en materia penal del Distrito Judicial de Saltillo, se considera conveniente modificar 

el Acuerdo C-167/2014 dictado en la sesión del 27 de agosto de 2014, a efecto de que el Juzgado Tercero en 

materia Penal del Distrito Judicial de Saltillo continúe funcionando hasta el 31 de mayo del año en curso, y 

que al Juzgado Primero en Materia Penal del mismo distrito judicial le sean reasignados los asuntos en 

trámite, los pendientes de cumplimentar órdenes de aprehensión y/o comparecencia, así como los demás 

relativos a los trámites de ejecución o que requieran cualquier tramitación judicial, que actualmente están a 

cargo del Juzgado Tercero de Primera Instancia en Materia Penal del Distrito Judicial de Saltillo, a partir del 

1° de junio de dos mil quince. Manteniéndose las demás circunstancias reguladas en el Acuerdo C-167/2014 

dictado en la sesión del 27 de agosto de 2014, en el mismo estado. 

 

Precisado lo anterior, los integrantes del Consejo de la Judicatura del Estado de Coahuila de Zaragoza, 

con fundamento en lo dispuesto por los artículos 143 de la Constitución Política del Estado de Coahuila de 

Zaragoza, 57, fracciones I, III, VIII y IX, de la Ley Orgánica del Poder Judicial, y punto noveno del Acuerdo 

C-167/2014 emitido por este órgano colegiado el 27 de agosto de 2014, los Consejeros, por unanimidad de 

votos emiten el siguiente: 

 

 



martes 3 de marzo de 2015 PERIODICO OFICIAL 5 

 

A C U E R D O  

 

PRIMERO.- Se modifica el Acuerdo C-167/2014 emitido por este órgano colegiado en sesión 

celebrada el 27 de agosto de 2014, en los términos a que se refiere el Considerando Séptimo del presente 

Acuerdo.  

 

SEGUNDO.- Se instruye a la Visitaduría Judicial General, para que establezca los mecanismos de 

coordinación que sean necesarios con los juzgados primero y tercero de primera instancia en materia penal 

del Distrito Judicial de Saltillo, para el debido cumplimiento de este acuerdo, así como para que resuelva las 

dudas o contrariedades que llegaren a presentarse, informando periódicamente al Consejo de la Judicatura 

respecto de los avances que se vayan presentando hasta la supresión del Juzgado Tercero de Primera 

Instancia en Materia Penal del referido distrito judicial.  

 

TERCERO.- El Consejo de la Judicatura, en el ámbito de su competencia, resolverá cualquier duda o 

cuestión administrativa que pudiera suscitarse con motivo de la aplicación del presente acuerdo. 

 

CUARTO.- Se instruye a la Secretaría de Acuerdo y Trámite llevar a cabo las gestiones 

correspondientes para la debida publicación del presente acuerdo en el Periódico Oficial del Gobierno del 

Estado, en la página electrónica del Poder Judicial del Estado, así como para que se fije en los estrados de los 

órganos jurisdiccionales del Estado, y remitir las comunicaciones oficiales a las instancias competentes para 

su conocimiento y debido cumplimiento. 

 

Así lo acordaron y firman los miembros integrantes del Consejo de la Judicatura que 

estuvieron presentes en sesión de veintiséis de febrero de dos mil quince, por ante el Secretario de Acuerdo y 

Trámite Interino que autoriza y da fe. 

 

 

(RÚBRICA) 

LIC. GREGORIO ALBERTO PÉREZ MATA 

PRESIDENTE DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA 

 

 

(RÚBRICA) 

MAG. LIC. ANTONIO BERCHELMANN 

ARIZPE  

CONSEJERO 

 

 

(RÚBRICA) 

LIC. HOMERO RAMOS GLORIA 

CONSEJERO DEL PODER EJECUTIVO 

(RÚBRICA) 

MAG. LIC. LUIS MARTÍN GRANADOS 

SALINAS 

CONSEJERO 

 

 

(RÚBRICA) 

DIP. LIC. GEORGINA CANO TORRALVA 

CONSEJERO DEL PODER LEGISLATIVO 

 

 

(RÚBRICA) 

LIC. ADRIÁN GONZÁLEZ HERNÁNDEZ 

CONSEJERO 

 

 

(RÚBRICA) 

LIC. MA. GUADALUPE J. HERNÁNDEZ BONILLA 

SECRETARIA DE ACUERDO Y TRÁMITE DEL 

 CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO 
 



6 PERIODICO OFICIAL martes 3 de marzo de 2015 

 



martes 3 de marzo de 2015 PERIODICO OFICIAL 7 

 



8 PERIODICO OFICIAL martes 3 de marzo de 2015 

 



martes 3 de marzo de 2015 PERIODICO OFICIAL 9 

 



10 PERIODICO OFICIAL martes 3 de marzo de 2015 

 



martes 3 de marzo de 2015 PERIODICO OFICIAL 11 

 



12 PERIODICO OFICIAL martes 3 de marzo de 2015 

 

 
 

 

 

 

 

 



martes 3 de marzo de 2015 PERIODICO OFICIAL 13 

 

INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE COAHUILA 
 

 

A C U E R D O S 

SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 

25 DE FEBRERO DE 2015 

 

 

ACUERDO NÚMERO 06/2015                           

 

 

El Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Coahuila, por unanimidad de votos de los Consejeros 

Electorales presentes miembros del Consejo General, en presencia de la Secretaría Ejecutiva y de los 

representantes de los Partidos Políticos, con fundamento en los artículos 16 de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, 27 numeral 5 de la Constitución Política del Estado de Coahuila de Zaragoza, 27, 

28, 29, 30, 31, 32 y 33 de la Ley General de Partidos Políticos, 37, 38, 39, 40, 41, 68, 72 numeral 1, y 79 

numeral 2, incisos a), o) y w) del Código Electoral del Estado de Coahuila de Zaragoza, así como el acuerdo 

06/2014 aprobado por el Consejo General de este Instituto en fecha 29 de Enero de 2014, y en los artículos 6 

fracción IX, 21 fracciones I, II, V y XXI y 35 de la Ley de Acceso a la Información Pública y Protección de 

Datos Personales para el Estado de Coahuila de Zaragoza, y en cumplimiento a la sentencia electoral 5/2015, 

emitida por el Tribunal Electoral del Poder Judicial del Estado de Coahuila de Zaragoza ACUERDA: 

Aprobar en todos sus términos el acuerdo presentado por la Comisión de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Coahuila relativo al 

cumplimiento de la Sentencia Electoral 5/2015 emitida por el Tribunal Electoral del Poder Judicial del Estado 

de Coahuila de Zaragoza; que se resuelve en los siguientes términos: 

 

 

PRIMERO. El Consejo General es competente para conocer y resolver la solicitud presentada por el Partido 

Acción Nacional, a través de su representante propietario C. Rodrigo Rivas Urbina, mediante oficio 

PAN/CDE/SE/150/14, de fecha 23 de octubre de 2014. 

 

 

SEGUNDO. Se exhorta a los Partidos Políticos, con registro ante este Instituto Electoral y de Participación 

Ciudadana de Coahuila, para que, en los términos señalados en los considerandos del presente acuerdo, 

cumplan con las obligaciones que tienen en materia de transparencia. 

 

 

Acuerdo que en esta misma fecha se notifica fijándose cédula en los estrados de este Instituto, en los términos 

de los artículos 33 y 34 de la Ley de Medios de Impugnación en Materia Político Electoral y de Participación 

Ciudadana para el Estado de Coahuila de Zaragoza. 

 

 

Emitido el presente acuerdo se suscribe según lo estipulado en el artículo 88 numeral 2 inciso g) del Código 

Electoral del Estado de Coahuila de Zaragoza. 

 

 

 
 

 

 

-RÚBRICA- 

LIC. JESÚS ALBERTO LEOPOLDO LARA 

ESCALANTE 

PRESIDENTE DEL CONSEJO GENERAL 

-RÚBRICA- 

LIC. GERARDO BLANCO GUERRA 

SECRETARIO EJECUTIVO 



14 PERIODICO OFICIAL martes 3 de marzo de 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 
Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

 

 

VÍCTOR MANUEL ZAMORA RODRÍGUEZ 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

 

 

ROBERTO OROZCO AGUIRRE 
Subdirector del Periódico Oficial 

 

 
De acuerdo con el artículo 90 de la Ley de Hacienda para el Estado de Coahuila de Zaragoza, los servicios prestados 

por el Periódico Oficial del Gobierno del Estado causarán derechos conforme a la siguiente tarifa: 

 

 
I. Avisos judiciales y administrativos: 

1. Por cada palabra en primera o única inserción, $2.00 (DOS PESOS 00/100 M.N.); 

2. Por cada palabra en inserciones subsecuentes, $1.35 (UN PESO 35/100 M.N.). 

II. Por publicación de aviso de registro de fierro de herrar, arete o collar o cancelación de los mismos, señal de sangre o 

venta, $567.00 (QUINIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS 00/100 M.N.); 

III. Publicación de balances o estados financieros, $771.00 (SETECIENTOS SETENTA Y UN PESOS 00/100 M.N.); 

 

 

IV. Suscripciones: 

1. Por un año, $2,111.00 (DOS MIL CIENTO ONCE PESOS 00/100 M.N.) 

2. Por seis meses, $1,055.00 (MIL CINCUENTA Y CINCO PESOS 00/100 M.N.) 

3. Por tres meses, $537.00 (QUINIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS 00/100 M.N.)  

 

 

V. Número del día, $23.00 (VEINTITRÉS PESOS 00/100 M.N.); 

VI. Números atrasados hasta 6 años, $79.00 (SETENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N.); 

VII. Números atrasados de más de 6 años, $159.00 (CIENTO CINCUENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N.); y 

VIII. Códigos, leyes, reglamentos, suplementos o ediciones de más de 24 páginas, $284.00 (DOSCIENTOS OCHENTA Y 

CUATRO PESOS 00/100 M.N.).  

IX. Por costo de tipografía relativa a los fierros de registro, arete o collar por cada figura, $567.00 (QUINIENTOS 

SESENTA Y SIETE PESOS 00/100 M.N.); 

 

 

Tarifas vigentes a partir del 01 de Enero de 2015. 

 

 

El Periódico Oficial se publica ordinariamente los martes y viernes, pudiéndose hacer las ediciones extraordinarias 

cuando el trabajo así lo amerite. 

 

 

Calle Hidalgo Esquina con Reynosa No. 510 Altos, Col. República Oriente, Código Postal 25280, Saltillo, Coahuila. 

Teléfono y Fax 01 (844) 4 30 82 40  

Horario de Atención: Lunes a Viernes de 08:00 a 15:00 horas. 

 

 

Página de Internet del Gobierno de Coahuila: www.coahuila.gob.mx  

Página de Internet del Periódico Oficial: http://periodico.sfpcoahuila.gob.mx 

Correo Electrónico del Periódico Oficial: periodico.oficial.coahuila@hotmail.com 

 

 


